

[LEKTOR] To jest radiowa Kronika Województwa Podlaskiego

[LEKTOR GŁÓWNY] Podlaska Fundacja Rozwoju Regionalnego i Agencja Rozwoju Regionalnego „Ares” zajmą się rozdzielaniem bonów na badania wśród podlaskich przedsiębiorców. Marszałek Artur Kosicki oraz członek zarządu Wiesława Burnos podpisali umowę z przedstawicielami tych jednostek otoczenia biznesu. Dzięki tym środkom podlaskie firmy będą mogły wdrażać innowacje i zwiększać konkurencyjność – powiedział marszałek Artur Kosicki.

[ARTUR KOSICKI] *Na początku tego roku mówiliśmy o tym, że ruszamy już na dobre z nową perspektywą finansową na lata 2021-2027. Już wtedy wspominaliśmy o tym, że środki które w pierwszej kolejności chcemy uruchomić mają przede wszystkim trafić do naszych przedsiębiorców, w związku z sytuacją geopolityczną jaka się dzieje wokół naszego regionu za granicami naszego państwa. Ale też, żeby można było odpowiedzieć na te zagrożenia energetyczne w naszym społeczeństwie. Dziś podpisujemy umowę z dwoma operatorami, firmami sprawdzonymi, partnerami, z którymi realizowaliśmy wiele przedsięwzięć, na 16 mln zł. Są to pieniądze przeznaczone dla mikro, małych i średnich przedsiębiorstw.*

[LEKTOR GŁÓWNY] Marek Dźwigaj, prezes PFRR mówił o tym, jak ważna jest poprawa konkurencyjności podlaskich firm czemu mają służyć przekazywane środki.

[MAREK DŹWIGAJ] *Jakiś czas temu przedstawialiśmy państwu projekt wsparcia podlaskiego eksportu. Dzisiaj mówimy o wsparciu działalności badawczo-rozwojowej podlaskich firm. Pomimo, że to są różne projekty, różne instrumenty, to tak naprawdę cel jest ten sam: wsparcie regionalnej gospodarki, wsparcie naszego podlaskiego biznesu. Jeżeli popatrzymy na rozwój z punktu widzenia przedsiębiorcy, to on chciałby więcej zarabiać, więcej sprzedawać, a żeby to się stało musi mieć konkurencyjną ofertę. Konkurencyjną czyli lepszej jakości, o specyficznych funkcjonalnościach, tak żeby sprostać oczekiwaniom odbiorców.*

[LEKTOR GŁÓWNY] Bony przedsiębiorcy będą mogli przeznaczyć m.in. na zakup usług badawczych, w tym patentów, licencji, know-how, na przeprowadzenie badań przemysłowych lub prac rozwojowych, audytów technologicznych czy wsparcie w przeprowadzeniu procedury ochrony patentowej. Jeden przedsiębiorca otrzyma maksymalnie 150 tys. zł.

[LEKTOR GŁÓWNY] Województwo Podlaskie zajęło pierwsze miejsce we wdrażaniu nowego programu z funduszy europejskich. Od początku realizacji programu Fundusze Europejskie dla Podlaskiego 2021-2027, podpisano umowy o dofinansowanie o wartości ponad 1 mld zł. Więcej na ten temat powie Bartosz Świąciński.

[BARTOSZ ŚWIĘCIŃSKI] *Po niecałym roku od przyjęcia Funduszy Europejskich dla Podlaskiego realizacja programu osiągnęła pułap blisko 17,5%. - To sukces, który napędza nas do dalszego działania. W planach na 2024 rok mamy ogłoszenie konkursów na kwotę ponad 1 miliarda złotych, dzięki czemu wykorzystamy kolejne, blisko 20% alokacji programu – mówi marszałek Artur Kosicki. Urząd marszałkowski informuje, iż w poprzedniej perspektywie finansowej program regionalny został przyjęty 12 lutego 2015 roku i po ponad roku wdrażania stan realizacji wynosił zaledwie 2%.*

[LEKTOR GŁÓWNY] W tym roku ogłoszono nabory na kwotę ponad 1,5 mld zł, co stanowi blisko 30 proc. puli Funduszy Europejskich Dla Podlaskiego.

[LEKTOR GŁÓWNY] Ponad 1 mln 700 tys. zł. zostanie przekazanych z budżetu województwa suwalskim placówkom medycznym. Decyzje podjął zarząd województwa. Za te pieniądze zostanie przebudowana oraz wyposażona pracownia patomorfologii w Szpitalu Wojewódzkim w Suwałkach, a tamtejszy ośrodek rehabilitacji zmodernizuje infrastrukturę informatyczną. Modernizacja pracowni patomorfologii obejmie pomieszczenia istniejącego prosektorium wraz z pomieszczeniami technicznymi. Wymienione zostaną m.in.: instalacja grzewcza, wodna, wyposażenie sanitarne, kanalizacja sanitarna, wentylacja, oświetlenie. Dodatkowo przewidziane są również dostawa i zakup, niezbędnego do prawidłowego funkcjonowania zakładu, sprzętu. W Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej Ośrodka Rehabilitacji w Suwałkach zmodernizowana zostanie infrastruktura informatyczna. Zakup nowego sprzętu i montaż sieci komputerowej znacząco usprawni pracę placówki. Marek Malinowski, członek zarządu województwa podkreśla, że to kolejny krok do poprawy jakości leczenia mieszkańców województwa, ale także pracy personelu odpowiedzialnego za leczenie. Na koniec dzisiejszej audycji jeszcze jedna informacja, zgodnie z piątkową decyzją radnych marszałek Artur Kosicki pozostaje na stanowisku szefa zarządu województwa. Przeciw jego odwołaniu głosowało 11 radnych, 16 radnych głosowało za wnioskiem. Oddano też trzy głosy nieważne.

[LEKTOR] Mecenasem kroniki radiowej jest Województwo Podlaskie

[LEKTOR 2] Więcej informacji na portalu podlaskie.eu